第8回Organic Forum JAPAN

オーガニックライフスタイルEXPO

⼀般社団法⼈ オーガニックフォーラムジャパン

Organic Lifestyle EXPO 2023

2023.9.14 - 9.16
東京都⽴産業貿易センター 浜松町館

https://ole.ofj.or.jp/

報告書
第1回SUSTAINABLE★SELECTION EXPO2023

1

開催を終えて

来場実績

第8回オーガニックライフスタイルEXPO
■来場者数
2023年9⽉14⽇（⽊）晴れ 6,369名
0000年9⽉15⽇（⾦）曇り／⾬ 5,390名
0000年9⽉16⽇（⼟）曇り 5,823名

合計 17,582名

■出展者数
第8回オーガニックライフスタイルEXPO

203社、団体、⽣産者 190⼩間

第1回サステナブル★セレクションEXPO
17団体、17⼩間 33社、33展⽰

2

拝啓、深秋の候、貴社ますますご発展のこととお慶び申し上げます。
第８回オーガニックライフスタイルEXPO2023への出展者の皆様、ご来場いただきました皆様、セミ
ナー関連でご登壇いただきました講師の皆様、ご協賛ご協⼒いただきました皆様、今年も⼤変お世話に
なりました。
今年も沢⼭の⽅々のお⼒添えを頂いて⼤盛況で終了する事ができました。更に来年2024年につなぐこ
とが出来たことを⼼より感謝申し上げます。
今年はコロナ感染も明け、出展の皆様に勢いを感じました。また有機農業業界としても、みどり法案が
スタートし、オーガニックビレッジ宣⾔をした⾃治体の勢いも合わせて感じた年でもありました。
更に、今年からサステナブルセレクションEXPOが新設し、様々なサステナブルに取り組んだ企業の出
展展⽰も合わせて、内容の充実した開催であったと感じております。あわせて⽇本オーガニック会議と
共催と⾔う形で第２回⽇本オーガニックカンファレンスを開催出来たことは更に実績として⼤きな前進
に繋がったと思います。
来年2024年は6⽉に初の関⻄開催とし、京都でスタートします。また、東京でのオーガニックライフス
タイルEXPOは10⽉開催とし9回⽬を迎えます。更にオーガニックライフスタイルビジネスとサステナ
ブルビジネスの拡⼤推進に向けて、今回の反省も踏まえ、更に精度上げ構築して参りたいと思います。
皆様のビジネスの発展と⽇本のオーガニック、サステナブルの意識拡⼤の推進に全⼒で取り組んで参り
ます。
今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。

敬具
2023年11⽉吉⽇

⼀般社団法⼈オーガニックフォーラムジャパン

3

【展⽰会概要】
名 称 第8回 Organic Forum JAPAN〜オーガニックライフスタイルEXPO
テ ー マ オーガニック3.0を推進する〜持続可能な開発⽬標SDGｓの実現に向けて
会 期 2023年9⽉14⽇・15⽇・16⽇／3⽇間開催 10:00〜17:00

⼊場料1,000円（税込）※紹介状持参／事前登録者無料
会 場 東京都⽴産業貿易センター 浜松町館 2F・3F・4F・5F（6.000㎡）

https://www.sanbo.metro.tokyo.lg.jp/hamamatsucho/access/
主 催 ⼀般社団法⼈オーガニックフォーラムジャパン（OFJ）
共 催 株式会社オルタナ
後 援 農林⽔産省 環境省 島根県 港区（東京都） ⽊更津市（千葉県） ⻲岡市（京都府）

デンマーク王国⼤使館、ジョージア⼤使館
特別協賛 市⺠エネルギーちば株式会社、株式会社TERRA、株式会社⾵⽔プロジェクト、

株式会社こだわりや、株式会社ヤギ、⼀般財団法⼈ PBPCOTTON、
株式会社きじま、⼀般社団法⼈ ナチュラルライフ＆ビューティーアソシエーション、
オイシックス・ラ・⼤地株式会社

【協 賛】
株式会社アファス認証センター、NPO法⼈ ⽇本オーガニックコットン流通機構、
⼀般社団法⼈SEEDS OF LIFE institute、⼀般社団法⼈ 次代の農と⾷をつくる会、
正⾷協会、⽔産養殖管理協議会（ASCジャパン）、
⼀般社団法⼈ ソーシャルプロダクツ普及推進協会、
⼀般社団法⼈ ⽇本オーガニック検査員協会、⼀般社団法⼈ ⽇本有機農産物協会、
NPO法⼈ ⽇本オーガニックコットン協会、⽇本有機農業研究会、
NPO法⼈ ⽇本オーガニック＆ナチュラルフーズ協会（JONA）、
NPO法⼈ 有機農業参⼊促進協議会、学校法⼈ 恵泉⼥学園⼤学、
有機農業の⽇委員会、有限会社リーファース、特定⾮営利法⼈ アイフォーム・ジャパン

オーガニックライフスタイルEXPO 開催概要①

【協 ⼒】
⾼橋メアリージュン ファションモデル・⼥優・オーガニックライフスタイルアンバサダー、
GON／グローバルオーガニックネットワーク、キラジェンヌ株式会社、
季刊うかたま／⼀般社団法⼈農⼭漁村⽂化協会（農⽂協）、
クリーンビューティーアカデミー・Eco Beaute／⼀般社団法⼈ ⽇本サステナブル化粧品振興機構、
キチラブ・Kitchen Love the Earth／⼀般社団法⼈オーガニックヴィレッジジャパン、
むすび／正⾷協会、オーガニック⽣活便／アイシス、ORGANIC PRESS

【各種企画】
kitchengarden/家庭菜園ゾーン／エシカルファッション・雑貨ワールドゾーン／
⽣産者応援ブース／リアルオーガニック・ナチュラルコスメゾーン／
オーガニックフードビレッジ／THE MARKET／ベジ・ヴィーガンゾーン

【同時開催】
第1回サステナブル★セレクションEXPO、⽇本オーガニック会議 ⼭の恵みプロジェクト、

【主催者概要】
⼀般社団法⼈オーガニックフォーラムジャパン
会 ⻑︓徳江倫明
代 表 理 事︓秋元⼀宏
理 事︓中村実代
理 事︓渡邊⻯史
所 在 地︓東京都中央区⼋丁堀2-22-8 内外ビル七階
Tel: 03-3523-0028      Fax: 03-3523-0861
E-Mail  :  info@ofj.or.jp
公式ホームページ︓https://ofj.or.jp

4

オーガニックライフスタイルEXPO 開催概要②

5

【展⽰会概要】

名 称 第１回 サステナブル★セレクションEXPO

会 期 2023年9⽉14⽇・15⽇・16⽇／3⽇間開催 10:00〜17:00
⼊場料1,000円（税込）※紹介状持参／事前登録者無料

会 場 東京都⽴産業貿易センター 浜松町館 5F特設会場
https://www.sanbo.metro.tokyo.lg.jp/hamamatsucho/access/

主 催 ⼀般社団法⼈サステナ経営協会

共 催 株式会社オルタナ/⼀般社団法⼈オーガニックフォーラムジャパン

特別協賛 株式会社マイファーム/株式会社TERRA/ネスレ⽇本株式会社

アサヒユウアス株式会社/株式会社TAMURA

同時開催 第8回 オーガニックライフスタイルEXPO

社会課題の解決を起点にしたビジネス創出（SDGsアウトサイド・イン）ワークショップ

【主催者概要】

⼀般社団法⼈サステナ経営協会
会 ⻑︓
代表理事︓ 森 摂（株式会社オルタナ代表取締役）

徳江 倫明（⼀般社団法⼈フードトラストプロジェクト代表理事）

所 在 地︓ 東京都⽬⿊区駒場1-26-10ドミナーレサクマ304 株式会社オルタナ内
E-Mail ︓ csr＠alterna.co.jp
公式ホームページ︓https://www.alterna.co.jp/sustainable-selection/

サステナブル★セレクションEXPO 開催概要③

会場図①

6

東京都⽴産業貿易センター 浜松町館 2F・3F・4F・5F（6.000㎡）
https://www.sanbo.metro.tokyo.lg.jp/hamamatsucho/access/

会場図②

7

8

企画テーマゾーン

9

企画テーマゾーン

10

出展者一覧①

11

出展者一覧②

12

セミナー・イベント①

13

セミナー・イベント②

14

キッチンステージ

15

会場風景

5階サステナブル★セレクションEXPO

4階・セミナールーム

16

会場風景
3階

2階

17

出展者アンケート

27.7%

48.2%

21.4%

2.7%

出展感想

大変満足している

満足している

まあまあ満足している

不満足

23.9%

39.4%

36.1%

0.6%

来場者客層

商談目的 お買い物 情報収集 その他

13.4%

42.0%

42.9%

1.8%

次回出展について

参加します 参加の方向で検討

これから検討 参加しません

95人 95人

108人

85

90

95

100

105

110

1日目 2日目 3日目

ブース平均来場者

¥61,328
¥57,270

¥104,141

50000

60000

70000

80000

90000

100000

110000

1日目 2日目 3日目

平均売上

18

来場者アンケート

1.0%

9.1%

18.5%

25.7%

28.0%

17.7%

来場者年齢

10代 20代 30代 40代 50代 60代以上

16.8%

83.2%

来場者性別

男 女

27.4%

29.1%

36.7%

5.1% 1.7%

家族構成

独身 夫婦のみ 親子1世代 二世帯 その他

50.1%

14.9%

16.9%

18.1%

EXPOはどうやって知りましたか？

招待状 SNS メルマガ その他

45.5%

29.1%

17.6%

7.9%

食生活はオーガニックか

ほぼ毎日 週に数回 月に数回 気にしていない

57.5%

35.9%

6.5%

0.2%

開催内容

とても満足 まぁまぁ満足 普通だった 不満

19

来場者アンケート2

10.9%

58.5%

30.6%

電力を自然エネルギーに

変更していますか？

既に変えている 検討している 興味はない

86.6%

13.4%

0.0%

次回開催来場予定

是非きたい これから検討する 来ない

11.1%

43.4%
26.9%

11.1%

4.1%

1.3% 0.6%
1.5%

買い物金額

1000円以下 1000円～5000円 5000円～10000円 10000円～20000円

20,000円～30,000円 3万円以上 5万以上 10万以上

20

来場者区分

32.6%

58.2%

9.2%

来場目的

商談・情報収集 個人趣味買い物 両方

15.5%

12.4%

9.6%

8.7%

6.7%
6.2%

5.4%

5.0%

4.6%

4.0%

3.9%

3.4%

3.2%

2.4%

2.3%
2.2%

1.2%
1.1%

0.9% 0.7%

0.5%

業界関係者来場職種比率

卸・流通・商社関連 小売業・百貨店・ショッピングモール

食品・製造メーカー 専門店・セレクトショップ関連

ネットショップ・通販関連 美容・健康メーカー関連

出版・メディア関連 コンサルティング・法律・人材関連

外食・レストラン関連 官公庁・公的機関

NPO・NGO・各種団体 教育・研究機関

農業法人・生産者関連 IT技術・情報システム関連

ファッション・アパレル関連 医療・福祉関連

住宅・建築・店舗資材関連 運輸・物流関連

エネルギー事業関連 ホテル・旅館宿泊関連

給食・中食・配食関連

21

来場者コメント

1、 数多くのお店や品物が拝⾒できて満⾜
2、 魅⼒のある企業様と商談する事ができた
3、 新しい会場で久しぶり、新しい出店も多く⾒られた
4、 試⾷があってためして買えるのでよかった
5、 出展者さんがたくさんいてみどころが満載でした
6、 ⾊々なオーガニックなものがたくさんあるのがわかったので
7、 出展社と直接話せる
8、 会場がとてもきれいで整えられていてみやすく、説明もわかりやすくよかった
9、 欲しかったものが買えた、⾒たことのない良い商品と出会えた

10、⽣産者の⽅と直接話ができたこと
11、こんなにたくさんの⼈がオーガニックに興味をもっている
12、幅広い分野での取り組みを知り興味を持つきっかけになった
13、いつも利⽤する品が特別価格だった、初めて⾒る業者さんからお話が聞けた
14、意識が⾼く、話がとても勉強になる
15、魅⼒的な品がおおくてワクワクします
16、出展者様の熱量がすごい、⼀つ質問すると10答えてくれる
17、商談が多くできる
18、⽣産者の熱意を感じられる商品が多かった
19、オーガニックを推奨している企業・団体の多さに魅了されました
20、普段なかなかお店など⽬にしない、SHOPをたくさん⾒られるため
21、さまざまな⽣産者様の思いや製品をしれたこと
22、初来場なので未知の商品と出会えた
23、⾷品以外の出展社が多くて良かった
24、セミナーがあり楽しい
25、出展者の⽅々がいろいろ説明してくださり良かった
26、オーガニックを扱う⾃治体が増えた
27、出展社さんが業界についていろいろと教えてください、勉強になりました
28、いつも使⽤している商品の詳細が聞けてずっと使い続けていたいと思った
29、様々な商品を知ることができた、セミナーが良かった
30、⾊々な取り組みが理解できた
31、オーガニックに特化した出展が⼀同に集まるなんて感動です
32、⾊々しらない情報がわかった
33、たくさんの商品を試せたり、説明してもらえたりして良かった
34、毎回⽬新しいものがある
35、出展社さんの熱⼼さを感じられてよかった
36、なかなか直接の声（⽣産者さん）などが聞ける機会は珍しい
37、たくさんのブースを訪れて改めて考えさせられました
38、オーガニックという⾔葉は知っていたけれどあまり⾝近に感じていなかなかった
39、体験ブースがあり、効果を感じれた
40、今まで使⽤していたメーカーが多く出店していた。新商品を知ることが出来た。

オーガニックでも毎回レベルアップしています。
41、幅広いジャンルがあって良かった
42、様々なブースがあり、とてもおもしろかった
43、⽣産業者から現場のお話をきけてよかったです
44、ゆったりしていたこと、⾷品の種類、出店者が多様だったこと
45、⽣産者とのコミュニケーション
46、展⽰商品がみやすくてたくさんのものに興味がもてた
47、各出展者さんの熱い熱意を感じられた、応援をよりしたくなった
48、全国のあちこちの⾃治体や企業の取組が知れた
49、試⾷などで味をたしかめられて良かった
50、昨年より規模が⼤きかった
51、セミナーも充実していい
52、ゆったりと広々としたところが⾒やすくて良かった
53、全国から品物があつまっていて、⾒ることができた
54、商品の内容を聞く事ができた

22

広報・パブリシティ

ORGANIC PRESS
https://organic-press.com/event/tradeshow/ofj_news27/

Global Organic network
https://organicnetwork.jp/category/event/oleexpo/

Eco Beaute
https://eco-beaute.press/

TOKYO FRONT LINE
https://tokyofrontline.com/archives/105340

LITTLE mama
https://media.l-ma.co.jp/odekake/315660/

Figaro.jp
https://madamefigaro.jp/blog/figaro-japon/231004-organic-lifestyle-expo.html

TORSO JACK
https://torso-jack.com/lecreuset-ole-syokutaku/

gooニュース
https://news.goo.ne.jp/article/torsojack/trend/torsojack-35131.html

dメニューニュース
https://topics.smt.docomo.ne.jp/article/torsojack/trend/torsojack-35131

Conobie(コノビー)
https://conobie.jp/article/torsojack/12783

エンタメウィーク
https://ent.smt.docomo.ne.jp/article/16349777

ガジェット通信
https://getnews.jp/archives/3448065

めるも
https://news.merumo.ne.jp/article/genre/12968614

Start Home
https://home.kingsoft.jp/news/life/torso-jack/35131.html?from=rss_list_torso-jack

aumo
https://aumo.jp/articles/3780872/

LIMIA
https://limia.jp/idea/1722741/

【web掲載】

23

広報・パブリシティ２

【web掲載】
nordot
https://nordot.app/1082179067276673642

NEWS Collect
https://newscollect.jp/article/?id=1082179067276673642&uid=673827845435671649

じもにゅー東京
https://tokyo.jimoto-news.com/tokyo-news/1146740

pooca
https://spooca.com/archives/124261

ニッポンふるさとプレス
https://furusato.press/2023/10/04/%E3%83%AB%E3%83%BB%E3%82%AF%E3%83%
AB%E3%83%BC%E3%82%BC-
%E3%82%B8%E3%83%A3%E3%83%9D%E3%83%B3%E3%80%8C%E7%AC%AC8%E
5%9B%9E%E3%82%AA%E3%83%BC%E3%82%AC%E3%83%8B%E3%83%83%E3%8
2%AF%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%83%95/

【雑誌掲載】
⽉刊誌むすび（正⾷協会）
季刊 うかたま（農⽂協）
キチラブ（Kitchen Love the Earth）／⼀般社団法⼈オーガニックヴィレッジジャパン
Veggy（キラジェンヌ株式会社）

24

制作物

ポスター A2

A3 両⾯ガイドマップ（会場配布）

招待状チラシ A4

チラシ、ポスター、招待券、事前配布
2023/8⽉〜 招待チラシ 35,000部配布
2023/8⽉〜 ポスター 500部配布

⼀般社団法⼈オーガニックフォーラムジャパン
〒104-0032 東京都中央区⼋丁堀2-22-8 内外ビル七階

E-Mail info@ofj.or.jp Tel︓03-3523-0028 Fax︓03-3523-0861